

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160,—
Pe o jumătate de an Lei 80,—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Situația politică internă

— Scrisoare din București —

24 Octomvrie 1933

În politica internă a țării se observă mișcare, la toate taberele, în timpul din urmă. Guvernul se pregătește cu proiecte de legi, pentru deschiderea Parlamentului, care va avea loc la 15 Noemvrie.

Se prea poate, ca în curând să se facă și unele schimbări în guvern. Cu acest prilej, unii miniștri ar trece dela un minister la altul, pentru a da puțină de intrare a încă 1—2 persoane în guvernul remaniat. Se înțelege, că aceste schimbări atârnă de mai multe împrejurări, ce ar trebui să fie lămurite între timp, ceea ce se va vedea în curând.

Una din multele griji ale guvernului actual este plata salariilor, pensiilor și materialelor pentru diferitele autorități de stat. E drept, că cu mari greutate, dar până în prezent se face față obligațiilor luate, deși pe ici-colo câte odată cu ceva întârziere.

Neputința țărănimii de a-și vinde produsele agricole cu prețuri mai bune, — ba mulți nu pot peste tot vinde, — face să crească lipsa de bani între oameni. Și dacă țaranul nu are bani, nu are nici negustorul și meseriașul. Ca urmare, nici unul, nici altul, nu-și pot plăti impozitele, din care apoi să se plătească lefurile și pensiile.

Între astfel de împrejurări e de înțeles, că dl ministru de finanțe Virgil Madgearu a spus străinătății, că nu mai poate plăti — ratele și dobânzile după împrumuturile făcute — în bani străini, ci în lei românești, pe care îi depune la Banca Națională. Bancherii străini să cumpere cu acești bani produse agricole din țara noastră. În bani străini mai poate plăti cel mult 20 la sută.

Dar bancherii n'au primit această propunere. Pentru o mai bună lămurire a situației, guvernul francez a invitat pe dl ministru Madgearu la Paris. Domniașă e plecat de vreo 10 zile. Mijlocirea guvernului francez între bancheri și guvernul român încă n'a dus la rezultatul dorit. Între timp s'a întâmplat și căderea guvernului francez. La ce se va ajunge până la urmă, nu se poate ști în acest moment. Dl ministru Madgearu a anunțat, că sosește în țară în zilele acestea. Vom vedea, cu ce rezultat.

Fără îndoială, că dela rezultatul tratativelor cu creditorii străini va atârna mult viitoarea dezvoltare a finanțelor țării noastre. Dacă creditorii ne fac înlesniri de plată mai importante, atunci se ușurează mai mult bugetul țării. Lefurile și pensiile se vor putea plăti mai ușor. În caz contrar, vrând-nevrând, — considerând încasările scăzute ce se fac — va trebui să ne gândim la noi reduceri bugetare. Sau să trecem la inflație?

Aceasta e realitatea. Și orice ar spune și ar face partidele din opoziție, unele stări de fapt nu se pot ușor îndrepta. Dacă produsele țării nu se pot vinde, trebuiesc făcute noi economii.

Las că la crutare trebuie să ne mai îndemne de prezent și un alt moment. Recolta slabă a porumbului, începe a-și arunca umbra asupra unor ținuturi ale țării. În vechiul regat recolta a fost în general bună. Nu tot așa e situația în Ardeal,

unde județele muntoase sunt în mare suferință, din cauza slabei recolte a porumbului, care a rămas nerodit sau necopt.

Pentru ușurarea traiului în acele părți, guvernul a luat măsurile ce a putut. Va împărți porumb cu preț ieftin. Conducătorii satelor să se adreseze prefecturilor și ministerului agriculturii, ca astfel să se aprovizioneze din vreme, până când prețul porumbului nu s'a urcat prea mult. Rep.

Sașii de ieri și de azi

E cunoscută schimbarea la față, în timpul din urmă, a Sașilor. O mână de oameni, cari au trăit 800 de ani, printre Români, pe cari i-au urât, cărora le-au făcut mult rău, fără ca aceștia să încerce vreo răsbunare, s'au trezit deodată atât de rășboinici, că au pus pe gânduri pe ceilalți cetățeni ai țării.

Sașii n'au fost nici odată popor sincer, deschis la inimă și vorbă. Ceea ce simțiau nu arătau, adecă una le era vorba și alta le era fapta. Dar față de stăpânitorii țării aveau întotdeauna o purtare supusă și prietenească. Așa erau față de unguri, când de dragul câte unui Pișta, își rupeau cizmele în ceardașuri, își frângeau limba în graiul lui Arpad, deși pentru Sas vorba ungurească era mai greu de intrat în cap, ca funia vaporului pe urechea acului de cusut.

Românii vedeau bine această pupătură nepotrivită, dar îi lăsa în pace, deși din îmbrățișările maghiaro-săsești se nășteau pentru Români numai viespi, cari ucideau cu înțepăturile lor.

Tot cam așa le era purtarea și față de noii stăpânitori, până mai ieri, alaltăieri. Deși se cunoștea fățarnicia lor, totuși statul i-a ajutat, i-a ocrotit, ba putem spune pe față, chiar i-a îndrăgit și dezmerdat, până lea crescut coarnele obrăzniciei, că gata să ne arunce în aer. Ceice le cunoșteau firea o spuneau deschis: nu vă încredeți în ei.

Că Sașii ne-au declarat războiu în ascuns, se știa de mult. Sasul, de mult boicotează tot ce e românesc. El nu cumpără dela Român, decât când n'are încotro. În întreprinderile lor nu angajează români, decât, poate, slugi. Dar și aceasta i-a iertat-o Românul, care își dă banul fără să întrebe cui și-l dă.

Toate acestea Sașii le făceau în ascuns, în taină. Acum au pășit fățiș la

luptă. Mai cu seamă tinerețea e înfrântă de idei, cari nu le mai pironesc ochii asupra țării, care-i hrănește. Ochii lor nu văd decât Germania. România nu mai e decât moșia, care le dă pâinea și bunătățile. Sufletul le e la Germania lui Hitler.

Cine e atent puțin la discuțiile tineretului săsesc și la gesturile lor, se va convinge, că acest tineret are două patrii: una care-l hrănește, dar n'o prețuiește, și a doua este cea căreia i-se închină. Ziarele lor sunt pline cu știri din Germania, iar dacă mai scrie ceva și din România, este mai mult un fel de paravan, după care se cred nevăzuți de nime.

Dar, care lege omenească, oprește pe cel atacat să nu se apere, când el e în primejdie? Nu intră Sasul în prăvălia Românului? Să nu între nici Românul în a Sasului. Nu dă Sasul de lucru Românului? Să nu deie nici Românul celui alt. Să încercăm, ca să vedem, cine trage scurta. Noi sau ei?

Ce-ar zice comercianții, negustorii, cărmarii, meseriașii sași din Sibiu, ai căror feciori și fete strâmbă din nas la tot ce e românesc, dacă s'ar trezi într-o bună diminează, că nu le mai calcă pui de român pragul? Sigur că nu s'ar mai putea înțoli cu „Heil Hi”. Să spună acești cetățeni: Au făcut ei averile, ce le au, din banii buzunarelor săsești sau românești? Atunci, pentru ce au astă ură și dispreț?

Dacă Sașii țin cu orice preț să continue această luptă, n'au decât s'o facă. Noi ne vom apăra. Însă această luptă, s'o știe, că nu noi vom regreta-o. Prin ieșirea lor, nouă ne-a făcut un mare bine: ne-a deschis ochii multora. Dacă până ieri alaltăieri nu le dam nici o atenție, astăzi fiecare Român e cu ochii în patru.

Un român dela sat.

Se înfăptuește apropierea între țările balcanice?

În numărul trecut am scris amănunțit despre greutatea dela conferința dezarmării, despre frământările din Germania și alte țări. Am publicat apoi un raport lămuritor asupra călătoriei dlui Nic. Titulescu la Varșovia, Belgrad, Sofia, Constantinopol și Ankara. În cele următoare vom spune ce s'a mai petrecut de atunci încolo.

România și Turcia

au încheiat un tratat de amicitie, cu prilejul vizitei dlui Titulescu la Ankara. Accele necesare au fost iscălite înainte de

plecarea dlui ministru Titulescu dela Ankara. Cele două țări se obligă să nu se atace una pe alta, ci orice neînțelegeri ivite între ele să le deslege pe cale pașnică.

România și Grecia

încă s'au apropiat mai tare una de alta, în urma vizitei făcute de dl Titulescu, care dela Ankara a plecat și s'a oprit în Atena, capitala Greciei. Primirea ministrului nostru a fost cât se poate de călduroasă. Dela granița Greciei dus cu tren special, prin toate garile a fost primit cu flori și

urale, iar în Atena cu un mare fast. Un tratat special — așa bună oară ca la Ankara — nu s'a încheiat până acum cu Grecia. Se știe, Grecii sunt foarte șireți.

Din nou la Belgrad

Dela Atena dl Titulescu a plecat la Belgrad, unde va avea noui consfătuiri cu ministrii Iugoslaviei, probabil voind să le comunice cele înfăptuite și observate la Sofia, Constantinopol, Ankara și Atena. Dela Belgrad dl Titulescu vine la București, unde este așteptat pe sfârșitul acestei săptămâni.

Intrevederea a trei regi?

Întâlnirea regelui Carol cu Boris al Bulgariei, plănuită să aibă loc pe Dunăre la 29 Octomvrie c. — după vizita M. Sale la Turnu Severin — nu se realizează, acum cel puțin. Motivele sunt mai multe. Dar acum se vorbește de o apropiată întrevedere între Regele Boris cu Regele Carol și apoi ambii să se întâlnească cu regele Ale-

xandru al Iugoslaviei. Despre cel din urmă se mai spune, că în zilele acestea vrea să plece în străinătate, tot în chestii politice.

Situația în Balcani

nu e deci complet lămurită până în prezent, deși se susține, că toată lumea balcanică vrea pace. Cu toate acestea observăm, că Bulgaria stă delături, zimbește în dreapta și stânga, dar nu se mișcă.

Ungaria și Turcia

După plecarea dlui Titulescu dela Ankara, s'a repezit în Turcia primul ministru Gömbös cu ministrul de externe Kanya ai Ungariei. Au fost și ei bine primiți, fiindcă spuneau că merg la „frați”. În drum matadorii Ungariei s'au oprit și la Sofia, unde au discutat cu oamenii politici ai Bulgariei.

Constatăm deci o mare frământare între diferitele guverne ale țărilor balcanice, ca și la guvernele din țările Europei centrale și apusene. Rezultatul se va observa în curând.

Hitlerismul dela Sibiu

Ce spune dl Iorga despre Sași

Sub titlul „După Constituția dela Sibiu”, dl prof. Iorga a publicat în „Neamul Românesc” un articol, din care dăm și noi următoarele părți:

„După ce Heil-Hitlerii” dela Sibiu și-au dat Constituția în aplauzele a 3000 de ostași în uniformă, avem în România două state, dintre care unul — al tinerilor dela Sibiu, cu Fabritius și Hans Otto Roth în frunte, — nu va da ajutor celuilalt, dacă, ferească Dumnezeu, ostașii acestor doi comandanți ar fi chemați să lupte în altă tabără decât a mamei-patrii (Germania). Această e situația.

„Eu, dacă aș fi în locul Partidului Național din Ardeal (zis azi și țărănesc) aș chema de pildă mândrele sate din im-

prejurimile Sibiului și aș prezenta o demonstrație românească, care să puie pe gânduri pe urmașii „jupânilor” ce odinioară erau stăpâni pe „plebea valahă”.

Apoi, în locul guvernului, aș chema pe șefii separatismului național săsesc și le-aș pune o întrebare: Ce-ar zice oare, dacă la boicotul lor moral față de România, am răspunde cu un boicot economic? Vom strânge în centrele românești ardelen, pentru care n'am făcut nimic, toate acele mijloace de câștig, — prin autorități și școli, — din care s'au făcut acele frumoase uniforme hitleriste. Vom opune Săliștea nouă, hrănită cu tot ce-i putem da, Hermannstadtului în revoltă. Căci nu noi am deschis această luptă”.

Ce se petrece în alte țări

CONFERINȚA DEZARMĂRII să fie amânată, până când se vor liniști spiritele în Germania. De această părere sunt Englezii. Ca urmare a acestei păreri, la ședința biroului și a comisiei generale a conferinței dezarmării, — fixată acum 10 zile pe 26 Octomvrie — ministrii de externe ai Angliei și Franței nu vor mai lua parte. — Să sperăm, că conferința dezarmării e numai amânată, iar nu închisă pentru totdeauna. Ar fi păcat de marea nădejde, ce ani de zile s'a pus în această conferință.

FRANȚA are criză de guvern, care a demisionat Marți dimineața 24 Oct. Motivul este votarea unei legi, în baza căreia să cerea o nouă reducere a lefurilor funcționarilor publici. Unii deputați socialiști au votat contra. Guvernul, rămânând în minoritate cu 30 voturi, a demisionat. Noul guvern se va forma în curând.

STATELE-UNITE. După știri date din Washington, ministerul de războiu american va cheltui suma de 10 milioane dolari pentru a înzestra armata cu diferite automobile, iar pentru mărirea aviației alte 15 milioane dolari. În chipul acesta Statele-Unite vreau să combată și șomajul, dând puțința de lucru în diferite industrii. Nu mai puțin pregătingu-se de războiu, observăm noi.

Statele-Unite vreau să recunoască Rusia Sovietică, în speranță că prin aceasta americanii își vor putea vinde Rusiei multe mărfuri industriale și produse agricole. Pe de altă parte, Rusia e bucuroasă astăzi de orice apropiere cu alte state, deoarece se teme de o încolțire a Germaniei dinspre Ucraina și de către Japonia în Siberia și Mangiuria.

Două milioane de agricultori (fermieri) americani au declarat grevă generală și boicotarea mărfurilor industriale americane, cerând președintelui Roosevelt al Statelor-Unite, să dea mai mult ajutor agricultorilor, ca să-și poată vinde produsele lor. Prin recunoașterea Rusiei, fermierii americani sperează să-și poată găsi un nou deținator pentru vânzarea de produse agricole în

Rusia — Dar e o slabă speranță, căci Rusia, în anii buni, are destule bucate.

JAPONIA are în aceste zile manevre, în regiunea Tukin, care este cel mai apropiat teritor de portul rusesc Vladivostoc. În acest port se presupune, că în caz de războiu ruso-japonez ar debarca în primul rând trupele rusești. Manevrele sunt conduse de însuși împăratul (micadoul) Japoniei. — Temerea unui războiu ruso-japonez e în creștere. Germania socotește, ca într'un astfel de caz, dacă va putea, să sară în spatele Rusiei, peste Polonia sau Ucraina. Vedeti, dar, unde se aruncă umbra războiului din extremul Orient.

Piața Sibiului

Prețul grâului și porumbului nu se urcă

Marți, 24 Oct. Cu toate că avem o recoltă de porumb destul de slabă, iar rezervele din anii trecuți nu prea îndestulătoare, totuși, prețul porumbului, pe piața Sibiului, este același din săptămânile trecute. Negustorii și cumpărătorii nu oferă preț mai mare de 32—34 la ferdela de porumb, cu toate că cerințele producătorilor sunt mari.

Grâul s'a vândut cu 60—65 lei ferdela. Am observat, că negustorii și morarii cumpără foarte mult porumb. Acest lucru e ușor de înțeles. Recolta din anul acesta fiind slabă, caută să strângă rezervele din anii trecuți, pe cari le cumpără cu prețuri destul de convenabile.

Piața de zarzavaturi nu mai este așa îmbelșugată. Castraveții nu mai apar pe piață, doar varză, morcovi, puțin ardei, roșii și alte mărunțșuri.

În piața de poame deasemenea. Prune vin tot mai puțin și se vând scump, cu 7—8 lei kilogramul. În schimb sunt mulți struguri, al căror preț scade mereu. Așa de pildă în această săptămână s'a vândut cu 5—7 lei kilogramul de struguri. Viierii spun că sunt foarte mulți struguri, anul acesta, dar că privește calitatea vinului. e îndolnică.

Senatorul Nicolae Bratu va vizita orașul Sebeș-Alba

În urma invitației făcută de „Reuniunea Andreiană a meseriașilor, comercianților și industriașilor români” din Sebeș-Alba, dl Senator Nicolae Bratu, directorul „Foii Poporului” dela Sibiu, va vizita Duminică 29 Octomvrie, la orele 2^{1/2}, după masă, orașul Sebeș-Alba.

Cu acest prilej d-sa va împărtăși o seamă de îndemnuri și gânduri bune, pentru prosperarea industriei și comerțului românesc, în care ramură a muncit decenii de-a rândul.

Românii din Sebeș și jur, cari doresc a asculta o seamă de lucruri potrivite vremurilor în cari trăim, sunt rugați să ia parte în număr cât mai mare.

Pentru meseriași

„Reuniunea meseriașilor români din Sibiu” aranjează în cursul iernii curente cursuri de contabilitate și corespondență comercială și industrială, fiind subvenționate de dl senator Nicolae Bratu, fost președinte al Camerei de comerț și industrie Sibiu.

Cursurile se vor ține seara și vor fi în mod gratuit. Ele vor lua început în zilele prime ale lunii Noemvrie a. c., având ca propunatori persoane specializate în materie.

Inscrieri și informațiuni se fac la secretariatul Reuniunii.

Comitetul Reuniunii.

Pentru două omoruri

Advocatul Virgil Nicolaescu din București a fost condamnat la 20 ani muncă silnică

Această crimă făptuită astă-primăvară, a produs atunci o mare valvă. Lumea se întreba: Se poate, ca un avocat să-și spânzure soția și să omoare cu toporul pe soacra, care adoptase pe nepoata Olimpia? Și totuși s'a putut, după cum au dovedit desbaterile, cari au ținut 11 zile în fața Curții cu jurați din București. Sentința s'a adus în noaptea de 21 Octomvrie, la 4 ore dimineața.

În ultima zi, lumea curioasă din București luase cu asalt palatul justiției, unde se ținuse desbaterile. S'au adus puternice cordoane de jandarmi pentru suținerea ordinii. Dar desbaterile s'au prelungit până noaptea târziu, astfel că cei curioși nu și-au găsit socoteala.

Desbaterile au dovedit, că Nicolaescu luase în căsătorie pe Olimpia numai pentru interese materiale. Ea era mai în etate decât Nicolaescu, dar o adoptase bătrâna Ecaterina Boteanu, care avea o avere de mai multe milioane lei. Nicolaescu era avocatul ei, căci bătrâna avea mai multe case cu chiriași etc. Așa a ajuns Nicolaescu, după căsătorie, la gândul să facă un testament fals, iscăind pe bătrâna, care nu știa carte; apoi să omoare atât pe soție cât și pe Boteanca, rămânând el cu moștenirea, după ce în testament Nicolaescu se pusese, că lui îi dăruise bătrâna toată averea după moarte. Nicolaescu mai îndemna și un șofer să omoare pe cele două femei. Acesta n'a vrut. Atunci a dus însuși planul la îndeplinire. Acum a moștenit.... 20 ani de muncă în ocne și disprețul unei lumi.

Din prilejul acestui proces nu putem trece cu vederea să scoatem la iveală un moment puțin laudabil: Pentru descrierea acestei crime ordinare s'a cheltuit enorm de multă hârtie, cerneală și energie omească. Aproape toate ziarele din capitală au scris, zilnic, pagini întregi. Pagubă de această muncă, care descrie atâtea rele, fără de cari însă puteam fi. Iar la urmă să fi scris fiecare ziar o apreciere potrivită a chestiei. Era mai economic pentru ziar, mai folositor pentru publicul cititor și mai puțin obositor pentru bieții reporteri. Cu toții ar fi fost în câștig, iar morala publică încă nu pierdea nimic. Doar a fost un simplu proces criminal, nu un mare proces politic sau social mai superior.

INFORMAȚIUNI

Comunicat

PREFECTURA jud. Sibiu este informată, că diferiți agenți în vederea unui congres politic afirmativ liberal Ducist, pe ziua de Duminecă 29 Octomvrie 1933, colectează dela comercianți prin diferite procedee sume de bani, folosindu-se și de numele unor autorități publice, — amenințând pe cei ce nu vreau să contribuie, cu neplăceri și șicane din partea organelor Administrației financiare.

Se comunică spre știre tuturor că, o astfel de colectă nu a fost aprobată și că toți aceia cari colectează și cari amenință cu numele vreunei autorități sau reprezentant al ei, să fie denunțați imediat Chesturii Poliției Sibiu, posturilor de jandarmi sau Prefecturii județului, spre a se lua măsuri în contra lor, colecte sub amenințări fiind o încercare de șantaj.

ABONAȚII noștri sunt rugați să-și plătească restanțele. Timpurile sunt grele. Toate foile populare din Ardeal luptăm cu mari greutate. Citiți-le pe toate și veți vedea. În cursul săptămânii nu intră nici atâția bani, cât costă hârtia. Rugăm deci stăruitor a plăti din restante, iar cine nu mai dorește foaia, să ne scrie și o oprim îndată, căci noi nu o trimitem nimănui cu sala.

INCĂLZIREA TRENURILOR s'a ordonat de către direcția generală a căilor ferate, având în vedere scăderea bruscă a temperaturii în toate părțile țării. În alți ani, încălzirea trenurilor începea după 5 Noemvrie.

SĂPTĂMÂNĂ MESERIILOR, organizată din 16—22 Oct. la Berlin, s'a încheiat prin un impozant cortegiu. Timp de 4 ore 82 grupuri de meseriași, în total cam 100 mii oameni, au defilat pe dinaintea reprezentanților guvernului. În cursul săptămânii au fost diferite adunări și conferințe, în cari s'a discutat ajutorarea și întărirea meseriilor. — Această mișcare în puternica Germanie industrială, ar trebui să îndemne și meseriașii noștri la o mai strânsă organizare.

DOLARUL SCADĂ neîncetat. Guvernul american a declarat, că nu se gândește la o apropiată stabilizare a dolarului. Din cauza aceasta prețul tuturor mărfurilor prime e în urcare.

DELA FRĂȚII BUCOVINENI. Un vechiu abonat ne scrie: Dragi domni dela vechea „Foaia Poporului” din Sibiu. Eu am fost abonat al d-voastră până la răboiu, acum aș dori din nou să primesc foaia, dar nu știu dacă mai apare, dacă da vă rog două numere de probă din vechea și prețuita noastră „Foaia Poporului”. Rămân cu dragoste față de d-voastră și foaie. *Emilian Moldovan*, în Măzănești, poșta Ilișești, jud. Suceava, Bucovina.

CUNUNIE. D-șoara Lucia Odor, profesoară la Liceul de fete din Sibiu și dl Ionel Domnariu, farmacist, își serbează cununia religioasă Duminecă 29 Octomvrie 1933, ora 20, în catedrala din Sibiu. — Sincere felicitări!

DE 15 ANI de zile, un grec naturalizat în Franța, cu numele Sarret, a omorât diferite persoane, pe cari mai înainte le asigura pe sume mari de bani, ce apoi le încasa. Cadavrele le disolva în acid sulfuric, ca să dispară orice urmă a crimeilor. Și totuși a fost descoperit, căci, se spune, avea și două femei surori, de complice.

A CĂZUT ZĂPADĂ pe unii munți din cuprinsul țării. Astfel, munții dela Predeal până aproape de Sinaia încă de Dumineca trecută au fost acoperiți cu zăpadă.

INCEPE FRIGUL. După ploile din ultimele zile, timpul s'a răcit de-abinele în întreagă țara. Astfel vedem, că după o vară răcoroasă urmează o toamnă friguroasă. De aceea să ne îngrijim pentru iarnă.

ZĂPADĂ IN RUSIA. Luni 23 Octomvrie a căzut zăpadă la Moscova și în regiunea de nord-est. În întreagă Rusia e o vreme foarte friguroasă, care a produs și răcirea temperaturii în țara noastră.

DACĂ AVEȚI NEVOE, DOAMNĂ,

De o toaletă din
mătasa cea mai modernă,
de o mătasă efină
pentru dublură, 15351

sau de o mătasă
pentru o garnitură,

nu uitați că

GALLIA

vă stă la dispoziție cu

Mătăsurile cele mai moderne
la prețuri mai ieftine ca ori-unde

Sucursala SIBIU

(Engros-Endetail)

Strada Regina Maria No. 34

MICII BRUTARI, cari au căzut în contravenție la legea cifrei de afaceri, vor fi păsuiți până la 10 Nov. 1933, ca să se pună în regulă cu ținerea registrelor speciale. În acest timp nu se pot face urmări, iar dacă se va constata o îndreptare, ministerul va reduce amenzile aplicate. Ministerul mai face cunoscut, că admite o toleranță de 3—4 la sută în plus sau minus la cota fixată prin ordinul 340.139 din 14 Febr. 1933, care spune că din 100 kgr. făină se obțin „aproximativ” 125 kgr. pâine.

CALENDARUL POPORULUI pe anul 1934 va apare în curând, cu un cuprins bogat și variat. Nu vă comandați alt calendar.

CUNUNIE. Nicolae Dobrotă și Dochia Olariu din Poiana-Sibiului, căsătoriți.

— Valer Iltu și Anuța Dragotă, din Călbășar, își vor serba cununia în 29 Octomvrie a. c.

— Ioan Muntean și Marioara Hândorean, își vor serba cununia în 5 Nov. c., în biserica ort. din Cluj.

— Ionel Topârcean și Marioara Toma, își vor serba cununia în 12 Nov. c., în biserica din Dobârca. — Fericire și noroc le dorim la toți!

TAXELE BREVETELOR pentru vânzarea beuturilor spirtoase în restanță pe anul în curs, se vor putea plăti — în urma unei hotărâri ministeriale — în 3 rate egale și anume: la 20 Oct., 20 Nov. și 20 Dec. 1933.

O HAITĂ DE LUPI au pătruns zilele trecute la marginea orașului Vâlcov din Delta Dunării. Populația i-a alungat cu ajutorul mai multor câini.

BREVETELE de băuturi să preschimbă, afară de cele eliberate sub regimul legii maghiare, cari deocamdată rămân tot așa. Fiecare debitant trebuie să umple declarația ce o primește dela agentul de urmărire. Pentru preschimbare nu se socotesc noi taxe sau timbre.

CENTRALIZAREA și verificarea tabelelor de recensământ a claselor 1935, 1936 și 1937, a tinerilor înscrși pe tablele de recensământ ale Municipiului Sibiu, se face în zilele de 3, 4 și 5 Noemvrie 1933.

CE NU SE POATE ÎN LUME? În săptămânile trecute, un surd și-a recăpătat auzul la jocul de fotbal (cu mingea), unde căzând s'a zguduit, apoi a simțit că aude. Un alt caz s'a întâmplat cu un German din Berlin, care într-o zi plimbându-se pe malul mării, și-a recăpătat auzul. Neamțul ajunsese îngropat de viu în cursul răboiului. Când a fost desgropat, nu mai era în stare nici să vadă, nici să audă, nici să vorbească. Intre timp a căpătat vederea și graiul, iar acum pe malul mării auzul.

PRUNE USCATE importă foarte multe Italia. În anul acesta guvernul italian acordă un tarif redus pentru 100 vagoane prune uscate, cu taxa de 7.35 lire la 100 kgr., în locul taxei normale de 55 lire. Cei interesați la export să se adreseze Ministerului Industriei (Institutul Național de Export) în București, de unde pot primi amănunte.

Cinema „APOLLO” Sibiu

TOM MIX

Aventurierul
din TEXAS

In pregătire: „Am fost locotenent Husar”
cu M. Christians, G. Theimer, G. Alexander și G. Diessl

PUBLICAȚIUNE. Comuna Sebeșul de jos dă în arendă prin licitație publică dreptul de vânat în ziua de 5 Noemvrie 1933 ora 14, în localul Primăriei comunale. Sebeșul de jos, la 24 Oct. 1933. *Primăria comunală.* 15426

UȘURARE DE IMPOZIT PENTRU BĂTRÂNI. O hotărâre mai nouă a Ministerului de finanțe vrea să ușureze, cu scutirea impozitului adițional (dare de drum), pe bătrânii de peste 60 ani, a căror venit agricol e mai mic de 3000 lei la an.

„Institutul pentru științe oculte și psihologie nouă” Selma Sigerus Göllner, se află de prezent în strada Dealului 16. Totacolo se află administrația revistei „Der Aufstieg” pentru spiritism, știința sufletului, și știința spiritismului nou. 15428

Cel mai bun izvor de cumpărare

în barcheturi, tricotage, ciorapi,
mărunțișuri și articole de modă
pentru domni este: 15382 re

„Colțul Ieftin”

Sibiu, Piața Regele Ferdinand

NEGOTUL DE CEAPĂ IN SPANIA.

La noi, ceapa, deși e un aliment folositor, totuși e luat în răs, de către unii. Nu tot așa îi e faima, bună oară în Anglia. Acolo ceapa se bucură de o cinste mai mare ca la noi. Englezii consumă foarte multă ceapă, deși la ei nu se cultivă. Ei o aduc cu mari cheltuieli din Spania, unde se cultivă foarte multă ceapă și e aleasă cu mare grijă, apoi încărcată în vapoare, cari o transportă în Anglia. Spaniolii încasează sume frumoase din vânzarea ei. — Ce nu s'ar putea câștiga la noi, dacă economia noastră ar fi mai bine organizat

OBIECTE PENTRU CADOURI Alpaça, Ceasornice,
Bijuterii și Tacâmuri. — Prețuri foarte reduse, la

Emil Höchsmann, Bijutier

1-833

Sibiu, strada Regina Maria 41

Se caută spre cumpărare un berbec alb de 3 ani de rasă veritabilă țigaie albă, eventual se schimbă cu unul de 5 ani foarte mare, de aceeași rasă. A. Zink, Sibiu, str. Regina Maria 16. 15409

Vitrinele firmei **I. KOVÁCS**

Magazin de încălțăminte, Sibiu, str. Reg. Maria 19
orientează despre noutățile de modă ale toamnei. 15380 re

NENOROCIRE IN SIBERIA. Un tren rusesc, încărcat cu ofițeri și soldați, s'a răsturnat între stațiile Novonikolaevsk și Barabinsk, ucigând 65 oameni și rănind peste 200 dintre ei. Transportul acesta era trimis spre Orient, unde de câțiva ani se pregătește o groaznică răfuială între Ruși și Japonezi. Dintre ofițerii morți cei mai mulți aparțineau poliției secrete, numită pe scurt G. P. U. — La noi, unde viața fiecărui e scumpă, astfel de nenorociri ar părea îngrozitoare și ar întrista o țară întreagă, pe când la Ruși, cine știe, dacă a cernit și alte inimi, afară de-ale celor mai apropiați morților.

SCHMIDT Umbrele și reparații

Sibiu, str. Regina Maria 14

15319 re

(în curte la dreapta).

S'A AFLAT: Un ploier de damă și o cheie.

S'A PIERDUT: O valiză, care conținea o blană de vizon, încălțăminte de damă și câteva bluze. — Aflătorul primește o recompensă de 5000 lei. — Informații la Chestura Sibiu.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: H. N. BRATU

Tâmplăria Manițiu

Sibiu, str. Lăptăriei 9

execută cele mai fine și moderne lucrări de tâmplărie în mobilă ca: sufragerii, dormitoare, birouri și bucătării cu prețurile cele mai efitine. Primește un lucrător și un ucenic.

15285rs

Mare stoc de

Lingerie se vinde cu prețuri de lichidare

Sibiu, Piața Regele Ferdinand 3-5

(Edificiul Băncii Bodenkreut)

Numai scurt timp

CONVOCARE

15411

la adunarea generală extraordinară

a Societății Electrice Transilvănene pe acțiuni, Sibiu, care va avea loc Vineri, în ziua de 10 Noemvrie 1933, ora 11 a. m., în sala de ședințe a Societății Electrice Transilvănene pe acțiuni, Sibiu, strada Trei Stejari Nr. 3.

ORDINEA DE ZI:

1. Raport asupra rezultatului subscrierii de acțiuni și majorarea corespunzătoare a capitalului de acțiuni la lei 100.000.000—
2. Modificarea § 6 din statute.

Pentru a se putea executa dreptul de vot în Adunarea generală, acționarii vor depune acțiunile lor până cel mai târziu la 31 Octomvrie 1933 d. m. la societatea «SETA», la Union de Banques Suisses, Zürich, sau la una dintre acele bănci, la cari s'a făcut subscrierea. Eventualele procuri trebuiesc depuse până cel mai târziu la 31 Octomvrie 1933 d. m. la biroul societății, Sibiu, Strada Trei Stejari No. 3.

Consiliul de Administrație

Școala și fabrica textilă de stat Cisnăde, jud. Sibiu
Nr. 748/1933

15419

Convocare

In urma demisiei Comitetului școlar al Școlii Textile de Stat din Cisnădie, cu data de 13 Iunie 1933.

Direcțiunea Școlii Textile de Stat din Cisnădie în înțelegere cu conferința profesorală ținută la 18 Oct. 1933 aduce la cunoștință publică, convocarea Adunării generale cu data de 12 Nov. 1933 în localul Școlii Textile de Stat din Cisnădie, adănd ca obiect:

1. Primirea demisiei vechiului comitet școlar.
2. Alegerea noului comitet școlar.
3. Eventuale propuneri.

Cisnădie, 23 Oct. 1933

Director
Ing. Moldovan

Secretar
Stoia

Publicațiune

15413

Primăria comunei Porumbacu de sus, jud. Făgăraș, dorește a edifica un local de cârciumă și băcănie.

Nedispunând de capitalul necesar pentru edificare, pe această cale caută un antreprenor sau comerciant capabil de a lua asupra sa angajamentul edificării sub următoarele condițiuni.

Primăria dă materialul de țiglă, cărămidă și o parte din lemnul necesar la edificare, dacă amatorii primesc condițiunile și sunt aplicați a suporta speșele de edificare.

Primăria comunei este aplicată a-l da în arândă localul edificat de cârciumă și băcănie pe termen de 4 ani de zile, sau după învoială și pe o durată mai îndelungată.

Primăria comunală.

Cumpăr libele de bancă

ale Băncii Albina în sume mai mici și mai mari cu prețul zilei.

Adresa la Rudolf Mosse, în Sibiu, strada Regina Maria 12.

15402

De închiriat

3 camere și bucătărie, antreu, în vila din calea Poplăcii Nr. 18, — cu 1000 lei lunar.

15421

Primăria comunei Poplaca
Nr. prim: 106/1933

15416

Concurs

Comuna Poplaca publică concurs pentru ocuparea postului vacant de impiegat în cancelaria comunală. Salarul lunar de 1500 Lei și 1 stân-jin lemne de foc anual.

Cererile se vor înainta primăriei comunale până la 20 Noemvrie 1933.

Poplaca la 19 Oct. 1933

Primăria comunală

Nr. 3344 port. 1932

15420

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziei Nr. 12491/932 și Nr. G. II 14951/932 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantului Dr. Ernst Wachsmann, Sibiu, reprez. prin avocatul Dr. Hermann Keintzel, contra — loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de lei 3000 și accesorii, se fixează termen de licitație pe 10 Noemvrie 1933, ora 4 p. m.

la fața locului în Sibiu, strada Altemberger Nr. 3 b, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară: mobile de casă și alte obiecte, în valoare de 6150 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretentziunea care e de încasat face 3000 Lei capital, dobânzile cu 9% socotind din 30 Iunie 1932, iar speșele până acum stabilite de 1513 lei.

Intrucât mobilele cari au ajuns la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. XLI 1908, § 20.

Sibiu, la 16 Octomvrie 1933.

Dr. Bacu, portărel

Nr. 2499 port. 1933

15415

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu, prin această publică că în baza deciziei Nr. 21478, 10283 și 17058/981 și Nr. G. II 9009/1983 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantilor I Dr. Hermann Keintzel și II Comuna polișică Cristian, reprez. prin avocatul Dr. Hermann Keintzel contra — loc. în Sărare, pentru încasarea creanței de I. 700 și II. 128.071 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

10 Noemvrie 1933, ora 10 a. m.

la fața locului în Cristian No. 523, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară: mobile de casă, 2 cai, 1 vacă, orz, o mașină de măcinat napi și alte obiecte, în valoare de 12450 lei. În caz de necesitate și sub prețul de estimare.

Pretentziunea care e de încasat face 128.771 Lei capital, dobânzile legale socotind din scadență, iar speșele până acum stabilite de 12.800 Lei.

Intrucât mobilele cari au ajuns la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. XLI 1908, § 120.

Sibiu, la 16 Octomvrie 1933.

Kálmán, portărel

BOALE DE

14851

Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit, mistuirea grea, catarul de stomac, acreala, greața și vomarea, sgârâc de stomac și peste toate greutățile și slăbiciunile stomacului se înlătură prin

Essența de stomac „Vertes”

4 sticle 540 Lei. Speșele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb”, Lugoj, Nr. 34, Banat.



15205ca

Izvorul

cel mai ieftin de cumpărat în Sibiu, este

Postăria și Casa de modă pentru dame

Graeff & Preiss

Piața Regele Ferdinand 6

Osânză și slănină pentru topit (spinare)

calitate superioară, oferă pe lângă prețurile cele mai reduse ale zilei

J. Theil & Co. S. A.

Fabrică de salam și mezeluri

SIBIU

Telefon 430

15414

Săpunul Dakrysol

(neutru, unsuros, sulfuric)

Puțini dintre Doz. au idea despre a ceea ce însemnătate prezintă o spălare de cap pentru o sănătoasă creștere a părului. Pielea capului se distinge de pielea corpului în substanță prin ghindura de se a părului, cari contra săpunului nepotrivit sunt peste măsură de sensibili. Conținutul căd de mie de alcalin liber irită pielea și schimbă secreția ei. În praxia mea se ivesc zilnic cazuri de un-surare și cădere a părului, care a survenit din spălare cu săpun nepotrivit.

Pentru spălarea capului e potrivit numai săpunul Dakrysol unsuros și sulfuric.

În legătură cu spălarea repetată a capului are nutritivul Dakrysol un efect decisiv, pentru că pielea capului a absorbit Dakrysolul complet.

Nutriția și săpunul Dakrysol se poate obține în toate magazinele de specialitate.

Laboratorul physiolog. Prof. Dr. F. Sigmund, Stuttgart



Singur în Sibiu!

15432

ZAHAR, tos Lei 28— per kg.
ZAHAR, bucăți și praf 24—
CAFEA, recunoscută cea mai bună, servită și la masa Regală.
CACAO, OEA, BOMBOANE, RAHAT, FRUOTE ORIENTALE și tot felul de ARTICOLE DE COLONIALE cu prețuri cari bat orice concurență. — Dever mie și rulsj mare este deviza magazinului special de cafea

„LA PAȘA”, str. Regina Maria 40

En gros! En detail!
Tăiați acest anunț și cu prima ocazie vizitați prăvălia noastră.

Depozit de policandre și corpuri de luminat

în alegerea cea mai bogată cu prețuri ieftine la

ERNST SIFT, întreprindere electrotehnică

26 Sibiu, str. Pintenului 26

15410

VITE ALTOITE

den cele mai bune soiuri, garantat autentice, precum și FORT ALTOI și BUTAȘI cu rădăcini, livrează:
Catalog gratuit la cerere!
Specialitate 1933: „NEUBURGER”.

Fr. Caspari

Mediaș,

Numai cunoscuta

Gheata de calitate „FILT”

poartă doamna elegantă

15430

Umblând prin satele noastre

O seamă de constatări îmbucurătoare pe Valea Sebeșului

Una dintre frumoasele și încântătoare regiuni ale Ardealului, care îmbată de plăceri și admirație ochii călătorului, este socotită și Valea Sebeșului. Printre șirul nesfârșit de munți și dealuri împădurite cu păduri întinse de brad, mesteacăn, stejari și fagi, cari se încep din partea de miazăzi a comunei Petrești (Petrifalău) și sfârșesc în creierul munților Dobrei și Colțul Măgurei, coboară gânditor râul Sebeș.

Pe malurile acestui râu, printre despicături de dealuri și munți, stau furișate comunele și cătunele curat românești ca: Șugag, Arți, Bârsana, Mărtinic, Căpâlna, Deal, Purcăreți, Loman, Strungari, Laz, Săsciori, Cacovița, Răchita, Sebeșul și Petrești, dintre cari, cea din urmă este comună mixtă (sași și români).

Prin cursul veacurilor, în aceste cetăți românești, s'a păstrat neprihănit întreaga noastră tradiție creștinească și națională. Biserica și școala erau tovarășe nedespărțite din drumul ce-l străbăteau, pentru păstrarea neștirbită a credinței strămoșești.

Prin unire la isbândă

Și astăzi se mai păstrează o strânsă legătură între cele două focare de cultură și lumină: Biserica și Școala cari, împreună lucrează neprecupețit la buna prosperare a satelor. Prin bună chivernisire și râvnă spre muncă și bune înfăptuiri, fiecare din aceste comune au ajuns să-și înjghebeze biserici și școli.

Ocupația de căpetenie a comunelor, din această regiune, este lemnăritul, oieritul și în unele sate ca: Laz, Săsciori, Sebeș și Petrești locuitorii se ocupă cu agricultura și vieritul. Cei mai puțin înstăriți, își găsesc ocupație la întreprinderea forestieră a statului, cu sediul în Sebeș, unde lucrează la tăiatul și plutirea buștenilor pe râul Sebeș.

Firma „Frumoasa” care era în mâinile evreilor nu mai lucrează, deoarece statul le dă lemnul prea scump. Din această cauză au rămas mai mulți locuitori ai acestor comune, fără ocupație, firma „Caps” a statului neputându-i angaja pe toți. Cei cari lucrează, în prezent, la întreprinderea statului se plâng, că sunt plătiți numai cu 50 lei la zi, plată care, în raport cu munca grea ce se depune, nu este mulțumitoare.

Din neajunsurile acestei regiuni

Printre o seamă de dorințe, pe cari le-au exprimat locuitorii acestor comune, este de reținut: înființarea unei fabrici de postav, cașcaval și brânzeturi, în comuna Săsciori. Această dorință este cu atât mai vădită justificată, cu cât diferitele produse ale acestor comune, ca lână, lapte etc. sunt exploatate de întreprinderi străine, cari nu prea valorifică îndeajuns aceste bogății.

Așa de pildă, fabricile de postav dela Cisnădie strâng întreaga cantitate de lână din această regiune, pe care o cumpără cu prețuri scăzute, ca apoi, transformate în postavuri și diferite stoffe, să le vândă Statului și Armatei, cu prețuri urcate. Iată, deci, produsele noastre naționale exploatate de diferite întreprinderi străine, cari se îmbogățesc pe spinarea noastră, iar noi, neputincioși, privim aceste lucruri cu un oarecare aer de nepăsare. Statul ar trebui să dea o deosebită atenție acestor feluri de bogății, cari nu pot decât numai câștig bun să aducă.

Comuna Petrești

„Mult pot face puțini buni împreună”
Un mic istoric. — Stările din prezent
Ce trebuie făcut

Așezată pe ambele maluri ale râului Sebeș, la patru kilometri de orașelul cu acelaș nume, comuna Petrești este una din acele comune care în prezent atrage atenția tuturor călătorilor, ce întâmplător o străbat. Vechea cetate, care după mai multe constatări și dovezi se crede a fi zidită pe timpul Romanilor, și astăzi își mai păstrează trunchiul ei cu întărituri, pe cari mușchiul vremilor o îmbracă într-o hlamidă mohorită.

Până în anul 1926, comuna Petrești își avea numirea de Petrifalău (Satul lui Petru sau vila Petri), numire care în anul mai sus amintit s'a preschimbă în Petrești,

păstrându-și origina istorică de: urmașii lui Petru. Națiunea de baștină a acestei comune au fost românii, iar în jumătatea a doua a secolului al 12-lea, această comună a fost împestrătită cu coloniști sași.

Odată cu venirea sașilor în această comună, românii au îndurat o seamă de prigoane, lucru care i-a făcut, ca în anul 1280, să facă o mare răscoală, în care mai mulți sași și-au găsit moartea, sdrobiți fiind de pumnii vâjnoși ai românilor, cari cereau respectul tradiției și drepturilor strămoșești.

Răsvrătirea românilor din Petrești (Petrifalău) contra Sașilor, a îndreptat, câțva timp, în spre mai bine situația. Această ușurare a situației românilor, nu a putut dura mult, deoarece ungurii ajutau mult pe sub ascuns pe sași, dându-le o seamă de drepturi și privilegii, cari au ajutat în mare parte la creșterea numărului poporului săsesc în această comună.

Așa se tâlcuește adevărul, că în prezent, comuna Petrești, la o populație de

2600 suflete (537 familii), numai 40 la sută sunt români, dar și aceștia în mare parte sunt veniți de prin comunele învecinate, ca lucrători la fabrica de hârtie.

Înainte vreme, această fabrică își avea sediul în comuna Strungari, unde funcționa sub numirea de „moară de hârtie”. La anul 1865, firma austriacă Neusiedler a înființat în România mai multe fabrici de hârtie, între cari la Piatra-Neamț (care în prezent nu mai lucrează), apoi aici la Petrești, desființând „moara de hârtie” din Strungari.

Odată, înființată această fabrică, a fost un bun mijloc, prin care locuitorii acestei comune puteau să-și asigure traiul zilnic, muncind în fabrică, unde erau bine plătiți.

Un alt izvor de câștig, pentru acești locuitori, a fost înființarea întreprinderii forestiere „Frumoasa”, care încă își avea sediul în comuna Petrești, dar care în prezent nu mai lucrează.

Lipsa de pământ pentru agricultură, pe care a simțeau toate comunele de pe Valea-Sebeșului, a fost înlocuită cu aceste isvoare, bine venite, dându-se puțința, atât celor săraci și lipsiți, cât și celor înstăriți, de a-și asigura o viață mai tihnită și lipsită de multe griji.

Rezultatele Loteriei a III-a

În ziua de 6 Octomvrie au luat sfârșit tragerile Clasei a 5-a, încheindu-se astfel Loteria a III-a.

240.000.000 Lei

e suma enormă ce a fost distribuită câștigătorilor acestei Loterii. Iată câțiva dintre câștigătorii clasei a 5-a:

1.000.000 Lei

1. Dl D., (*) funcționar, București.
2. Max Steinberg, comerciant ambulant, strada Nerva Traian Nr. 11, București.
3. Ilie Vădișcă, proprietar, str. Sf. Nicolae, Tel. Nr. 2, București.
4. Maria Câmpeanu, debitantă de tutun, str. Palade Nr. 24, București.

2.000.000 Lei

1. Ghitla Abramovici, casnică, str. St. O. Iosif Nr. 2 București.
2. Silvia Oagă, casnică (soție comerciant), str. Dudești Nr. 2, București.
3. Marcel Kahane, funcționar, Soc. de Asigurare „Generală”, București.
4. Iosif Göringer, funcționar, Soc. de Asigurare „Generală”, București.

3.000.000 Lei

1. Lt. Grosu Ion, Regim. Art. anti-aer., Iași.
2. Gh. Stănescu, Buzău.
3. Ilie Tudorache, funcț. Corp. 4 Arm. Iași.
4. Haim Rabinovici, negustor, Sculeni, jud. Iași.
5. Iacob Mendel, str. prof. Paul Nr. 41 Iași.
6. Leon Haimovici, Carol Walter și Jean Rusu, Bulvardul Brăteanu, Iași.

5.000.000 Lei

1. Moritz Schaffer, proprietarul magazinului „La Liliacul de aur” str. Sf. Nicolae Șelari 16, București.
2. Zigu Marcovici, București, funcționar comercial.
3. I. Marcus, student Politehnică, str. Col. Orero Nr. 17, București.
4. Edy Baer, la magazinul Pinet, București calea Victoriei
5. Jeni Dumitrescu, funcționară dir. C. F. R. București.
6. Rica Zuncu, casnică str. Elena Ferechide 25, București.
7. Jean Mareș, funcționar, cadru disponibil, str. Meteor Nr. 14, București.

5.000.000 Lei

1. Dl B* comerciant, Cluj.
 2. Dl B. H.* proprietar, Mediaș.
 3. Dl F.* agent comercial, Mediaș.
- *) Inițialele indică dorința câștigătorului de a nu i se publica numele.

O nouă Loterie, a IV-a va începe la 9 Noemvrie. Totalul câștigurilor va fi și mai mare, iar jocul mai atractiv, prin faptul că fiecare clasă oferă un câștig principal de 1.000.000 lei.



LOTERIA DE STAT PE CLASE

Stările din prezent

Când scriitorul acestor rânduri funcționa ca învățător în comuna Petrești (anul 1925), a găsit un număr destul de însemnat de români din Petrești, cari lucrau în fabrica de hârtie. Astăzi, când după 8 ani am avut prilejul să-mi mai revăd foștii mei elevi și tovarăși de muncă, am constatat o schimbare complectă, într-o seamă de lucruri.

Așa de pildă, fabrica de hârtie este în întregime în mâinile germanilor și austriecilor, începând dela director și până la cel mai neînsemnat muncitor. Singur inginerul, Marius Constantinescu, venit dela

Mai presus de toată această gălăgie săsească, vrednicii conducători români ai comunei Petrești, cu câțva vreme înainte au pus baze solide edificării unei frumoase „Case Naționale”, care astăzi este înălțată în inima acestei comune, ca o mărturie vie generațiilor viitoare.

Harnicul preot Ioan Cărpinișan, ajutat de neobositul notar Nicolae Fulea, precum și învățătorii Oct. Vulc și Nicolae Raț și vrednicii români N. Lascu, Gh. Ittu și E. Ciorogar, strângându-și rândurile, împreună cu întregul popor, au pornit la muncă sănătoasă și constructivă, pentru înaintarea acestei comune.



Casa Națională din Petrești, în construcție

Piatra-Neamț, se poate bucura de acest noroc, alături de un număr prea neînsemnat de români din Petrești, cari sunt întrebuințați la cele mai grele munci, în schimbul unei plăți mizerabile. O seamă de mecanici, maștri și lucrători români au fost dați afară, în ultimul timp, lăsându-i să se sbată în mizerie și neajunsuri. În schimb sunt aduși o seamă de străini, ca germani și austrieci, cari având cu ei numai pașaportul, iau pâinea din gura românilor băștinași ai acestei comune.

De când curentul hitlerist s'a înrădăcinat și în sângele sașilor din Petrești, românii sunt și mai mult puși în situație umiltoare. Cetitorii noștri își mai aduc aminte de războiul făcut de sașii hitleriști din Petrești, cu prilejul curățirii canalului, ce făcea legătura între Petrești și Sebeș, când pentru un fleac de lucru, au chemat toate puterile din întreg Ardealul pentru a lua parte la „Sărbătoarea muncii”, pe care sașii hitleriști, din Petrești, au ținut să-i dea ființă, odată cu măturarea unui canal.

În vreme ce sașii se țin de coada jocului lui Hitler „umblând după frunză verde”, intelectualii și poporul român din Petrești înfăptuiesc lucruri mari, cari le dăm ca pildă vrednică de urmat, tuturor satelor noastre ardelenesti.

Casa Națională din Petrești este unică în aceste împrejurimi. Construcția s'a făcut sub supravegherea antreprenorului Ioan Bota originar din comuna Răhău și așezat în această comună. Cele două frumoase biserici din Șugag și Loman, au fost construite tot sub conducerea acestui vrednic meseriaș român, care poate fi o mândrie pentru românii din Petrești. Zidăria s'a făcut de meșterul Vasile Barb, un priceput meseriaș.

Printre cei cari au contribuit cu diferite ajutoare însemnate, la edificarea acestei Case Naționale amintim: Protopopiatul Sebeș cu 5000 lei, fabrica de hârtie 15.000 lei, firma forestieră „Caps” și „Frumoasa” cu lemnele de construcție și tâmplărie.

Stând de vorbă cu o seamă de inte-

lectuali ai acestei comune, preoți, învățători și notar, mi-au istorisit o seamă de peripecții și piedeci, pe cari le-au întâmpinat, în drumul spre această înfăptuire. Părintele Ioan Cărpinișan, fost profesor al Școlii normale din Sibiu, mi-a spus că a făcut apel la o seamă de instituții, pentru un cât de neînsemnat ajutor, care urma să ușureze greutatea mari ce le întâmpina. Foarte puține și-au dat obolul, fapt care a determinat pe acest neînfricat muncitor, în ogorul satului, să continue zidirea Casei Naționale cu jertfele proprii (contribuția locuitorilor și sumele agonisite în urma fondului de vin și bucate), pe cari biserica îl administrează. Toți intelectualii acestei comune au contribuit cu sume dela 500—1000 lei, iar Societatea Unirea Română, Sft. Gheorghe, Reuniunea femeilor etc., și-au donat fondurile pentru realizarea acestui monument de cultură națională.

Planuri pentru viitor

În planul lor de muncă, pentru viitor, românii din Petrești au stabilit ridicarea unei noi școli primare de stat, case parohiale și înființarea unei fanfare. Câtă bucurie vor avea, când vor auzi doina românească răsunând între pereții Casei Naționale, amintind sașilor că poporul românesc trăiește deapaururi, stăpânindu-și glia strămoșească.

Am observat un lucru interesant. În vreme ce Casa Națională română din Petrești a fost ridicată, Sașii, ca să nu rămână mai pe jos, mai fac și ei ceva adăugiri la „ballhausul” lor. M'am gândit imediat la proverbul nostru românesc: „Sasul când n'are ce lucra își strică sălașul”. Acest proverb îl tâlcuiesc cum nu se poate mai bine: Sașii din Petrești, acum, isprăvind cu curățitul șanțului își dărâmă casele.

Dragostea de muncă și strânsa unire, ce domnește în rândurile intelectualilor și poporului românesc din Petrești, este o garanție că această comună va lăsa urmașilor un tezaur neperitor, prin însemnatele înfăptuiri ce s'au făcut și ce se vor mai face. Astăzi, în aceste vremuri de criză și neajunsuri, pilda românilor din Petrești este cu atât mai strălucitoare și vrednică de urmat.

Instituțiile noastre culturale și de binefacere trebuie să-și îndrepte urechile spre acei harnici români, contribuind prin orice mijloc, dându-le puțința să isprăvească cu bune rezultate această instituție culturală.

Foaia Poporului, care în cursul anilor de existență n'a făcut altceva decât susținerea cauzelor românești ale satelor noastre, și de data aceasta își trimite salutul ei vrednicilor români și conducători din Petrești.

N. N. Dobârceanu.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 8227/1933

15417

Publicațiune de concurs

Se aduce la cunoștință publică, că la Municipiul Sibiu este de a se întregi următorul post bugetar, devenit vacant prin numire anulându-se publicația de mai înainte Nr. 3227/1933 din 4 Septembrie 1933, referitor la postul de contabil:

Un contabil cu un salariu brut lunar de lei 6020 cu un solicitant cu diploma unei școli superioare de comerț conform art. 173 și 183 pct. 2 din legea pentru organizarea administrațiilor locale. Cererile înaintate deja pentru postul numit vor fi luate în considerare ca înaintate în termen.

Se aduce încă la cunoștință, că întregirea postului s'a aprobat de către Consiliul de Miniștri prin Jurnalul Nr. 381/1933 și că la întregirea postului în conformitate cu dispozițiile legale vor fi preferați funcționarii cari sunt deja în serviciile Municipiului, în care caz posturile devenite vacante prin înaintare vor fi întregite cu postulanți.

Reflecții trebuie să corespundă condițiilor generale prevăzute de art. 5 din legea: Statutul funcționarilor Publici, urmând a-și înainta Primăriei Sibiu cererile lor însoțite de documentele prevăzute de art. 7 al Regulamentului legii Statutul Funcționarilor Publici cel mai târziu până la 10 Noembrie a. c.

Informațiuni mai deaproape dă serviciul personalului, str. Mitropoliei Nr. 2, camera Nr. 21.

Sibiu, la 21 Octombrie 1933.

Primăria Municipiului Sibiu

Practicant

la tipografie, cu 4 clase secundare, se primește momentan. — A se adresa la: Librăria Foala Poporului, Sibiu, strada Mitropoliei 12.

Tribunalul jud. Sibiu, Secția I-a.
Dos. P. j. 221/1932 15423

Extras

Din registrul pentru Asociațiunile recunoscute de persoane juridice.

Prin procesul verbal al adunării generale încheiat în ziua de 6 August 1933 s'a schimbat Comitetul de Conducere și Administrație al Societății de Imobilitate „Ardealul” din Sibiu, după cum urmează: Președinte: Dorca Simion, vicepreședinte: Tată Dumitru, Secretar general: Deneșan Ioan, Subsecretar: Bendorfean Ioan, Casier: Stan Fmanoil, Cenzori: Vasile Ioan și Ioan Dragoman, Membri: Melter Petru, Șerban Ioan, Nistor Ioan, Popăcean Gheorghe, Vulcu Lazăr, Anghel Ioan, Zavaric Nicolae, Supleanți: Dorca Ioan, Rahovean Ioan, Benke Vasile, Furcoi Radu, Băila Vasile și Gabor Ioan, cu toți cetățeni români domiciliați în Sibiu.

Sibiu la 18 Octombrie 1933.

Grefier: ss. I. Tândănescu

Cumpăr cu prețurile cele mai urcate
aur, argint și pietre prețioase
Cumpărare și vânzare

de antichități, bijuterii, mobile, tablouri, covoare și obiecte de artă. Prețuri aceste lucruri și în comisiune

Sibiu, str. Regina Maria (Cisnădiei) No. 49.

15429 rs

Tribunalul jud. Sibiu, Secția I-a.
Dos. P. j. 767/1932 15424

Extras

din registrul pentru Asociațiunile recunoscute de persoane juridice.

Prin Procesul verbal încheiat de adunarea generală a Reuniunii de Imobilitate a Funcționarilor P. T. T. și C. F. R. din Sibiu s'a schimbat Comitetul de conducere și Administrație după cum urmează: Președinte: Ioandrea Aurel, Vicepreședinte: Șerban Iosif și Dobrin Ioan. — Secretar: Anghel Pantelimon — Casier: Gherman Nicolae. — Cenzori: Theil Friedric și Gliga Gheorghe. — Membri: Roșu Toma, Nistor Mihail, Kraus Friedric, Prezan Nicolae, Stan Emanoil. — Supleanți: Denghel Francisc, Gheorghe Mehribrod și Arimie Dumitru, cu toți cetățeni români domiciliați în Sibiu.

Sibiu la 13 Octombrie 1933.

Grefier: I. Tândănescu.

Tribunalul jud. Sibiu, Secția I-a
Dos. No. Pj. 652/1933 15425 rs

Extras

din registrul pentru asociațiunile recunoscute ca persoane juridice.

1. Nr. de ordine: 1/1933. — 2. Titlul sau denumirea persoanei juridice: Fondatiunea „Întru memoria lui Dimitrie Moldovan” din Sibiu. — 3. Obiectul și scopul: Înființarea unui internat pentru studenții gr. ort. și greco-catolici dela Universitatea din Cluj, iar până atunci întreținerea unor studenți universitari gr.-or. și gr.-catolici în internatele existente de pe lângă universitatea din Cluj. — 4. Sediul: În Sibiu Str. Șaguna 6. —

5. Actul pe temeiul căreia s'a acordat personalitatea juridică: Testamentul fondatorului și sentința Tribunalului Sibiu Nr. P. j. 652/1933 din 8 Iulie 1933. — 6. Data constituirii: 1933 Ianuarie 14. — 7. Numele, profesia, domiciliul și naționalitatea persoanelor ce compun organele de direcție și administrație: Președinte: Iuliu Moldovan Profesor Univ. Cluj. — Vice președinte: Dr. Gheorghe Preda, Spitalul Sibiu și Dr. Gheorghe Moga medic grad. Sibiu. — Membri: Agărbiceanu Ion, Cluj, Dr. Nicolae Bălan, Mitropolia Sibiu, Dr. Ilie Beu, Sibiu, Dr. Vasile Bologa, Sibiu, Dr. Lucian Borcea, Sibiu, Dr. Alex. Borza, Cluj, Dr. Ioan Bunea, Sibiu, Emilian Cioran, protopop, Sibiu, Colan Nicolae, Sibiu, Dr. Cornel Corneanu, adv. Caransebeș, Dr. Nicolae Drăgan, prof. univ. Cluj, Dr. Silviu Dragomir, Cluj, Octavian Goga, publicist, Ciucea, Ivan Nicolae, Episcop, Cluj, Dr. Vasile Ilea, ospiciul alienați, Sighet, Dr. Vasile Lazărescu, Arhimandrit, Oradea, Dr. Liviu Ionașu, Sibiu, Dr. Ioan Lupăș, Cluj, Lupeanu Alexandru, liceul, Blaj, Dr. Achim Mîloaie, prof. Timișoara, Dr. Valer Moldovan, Cluj, Nicolescu Alex., Episcop, Lugoj, Dr. Voicu Nișescu, avocat, Brașov, Pelivan Ioan, Chișinău, Dr. Popa Augustin, profesor Blaj, Popa Iacob, Blaj, Pop Ștefan, București, Dr. Petre Porușiu, Cluj, Roseanu Ștefan, Blaj, Rușinar Ilie, Oravița, Simu Ioan, Sebeș-Alba, Soricu U. Ioan, București, Sucu Coriolan, Blaj, Dr. Iosif Stoichiția, medic, Sibiu, Teșosu Silviu, Sibiu, Togan Nicolae, Sibiu, Vătășan Ioan, Sibiu și Dr. Petre Suciu, Turda, cu toți cetățeni români.

Sibiu, la 18 Octombrie 1933.

Grefier: (ss) I. Tândănescu